平成２６年１０月８日

株式会社 千葉興業銀行（頭取 青柳 俊一）は、外国人技能実習・研修制度の中核的運営機関で

ある公益財団法人 国際研修協力機構（理事長 鈴木 和宏 以下「JITCO」ジツコ）と、業務協力

に関する覚書を締結しましたのでお知らせいたします。なお、JITCO が関東地域の地方銀行と業務

協力に関する覚書を締結するのは、当行が初めてとなります。

外国人技能実習・研修制度は、企業の海外現地法人等の起業や管理・経営を担う国際人材を育成

する一つの有効な手段となっています。同制度は、中小企業等の経営力強化を図るとともに、開発

途上国の経済、産業、社会の発展に寄与することを目的としています。

当行としましては、今回の提携を機に、地元中小企業の海外展開において「ひと」に関する課題

にお応えできる体制を構築していく所存です。

当行はこれからも「地域の お客さまの ベスト・コンサルタント」となることを目指して、外部

機関との連携強化を図り、海外進出のご相談、各種セミナー開催を通じて、お取引先の海外ビジネ

スを従来以上にサポートしてまいります。

記

１．契約締結日

平成２６年１０月８日（水）

２．締結した業務協力の内容

（1）技能実習生等の円滑な送出し・受入れに関する情報の収集・提供、助言、支援

（2）技能実習制度及び研修制度の適正な推進に関する助言、支援

（3）技能実習生等に対する技能、技術又は知識の移転の成果向上に関する助言、支援

（4）技能実習生等に対する母国語相談、安全衛生・健康の確保等の保護に関する相談、助言

～ご参考～

公益財団法人国際研修協力機構（JITCO）

公益財団法人国際研修協力機構（Japan International Trading Cooperation Organization:略称

JITCO「ジツコ」）は法務、外務、厚生労働、経済産業、国土交通の５省共管により1991年に設立

された財団法人です。（2012 年4 月に公益財団法人に移行）

以 上

公益財団法人 国際研修協力機構（JITCO）と業務協力に関する覚書を締結
～関東地域の地方銀行では初、外国人社員研修を支援！～